Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  /2024

CONCEDE TÍTULO CIDADÃO

ARACRUZENSE AO SENHORA DENISIA

DIAS BATISTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o Título Cidadão Aracruzense ao Senhora Denisia Dias

Batista pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 21 de fevereiro de 2025.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR - PSB

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                            JUSTIFICATIVA

A senhora Denisia Dias Batista, nascida em 14 de julho de 1977 na cidade de
Lajinha-MG, filha de Leni Dias Batista e Valdemar Henrique Batista – in
memoriam (agricultores). Casada com David Carvalho de Oliveira, mãe do Murilo
Dia de Oliveira. Passou a sua infância no município de Ibatiba-ES, região do
Caparaó Capixaba.

Sua trajetória profissional na área pública teve início em 2007 no departamento
de Cultura e Turismo da Secretaria municipal de Educação, Cultura e Turismo
de Ibatiba.

Em 2009 quando se inicia uma nova administração na cidade de Ibatiba, retorna
para a prefeitura e durante os 4 anos de mandato ocupou os cargos de auxiliar
administrativo, Assessora de Planejamento, Secretária municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo, encerrado o mandato em 2012.

Em 2013 retorna a iniciativa privada e junto com o esposo fica à frente da Revista
Caparaó.

Em junho de 2014 assume a Secretaria de Administração do município de Irupi,
cidade natal de seus avós e seus pais.

Em 2015 passa a se dedicar a campanhas de marketing político e grava seu
nome como Coordenadora de Campanhas eleitorais e participa de forma ativa
de 4(quatro) campanhas nas eleições municipais de 2016. Terminado o pleito se
muda com a família para a região metropolitana de Vitória (Jacaraípe /Serra),  e
em 2018 coordena a campanha para o candidato Renato Casagrande em parte
da região sul /Caparaó do Espírito Santo. Em 01 de janeiro de 2019 retorna à
atividade pública na Assessoria Especial no Gabinete do Governador Renato
Casagrande, onde se encontra até a presente data.

Como assessora do governador Renato Casagrande ela dispõe de conexão
direta com a administração do Executivo e Legislativo de Aracruz, por meio dela
conseguimos fazer reivindicações ao governo estadual e sermos respondidos
com prontidão.

Formação acadêmica:

- Técnica em Contabilidade – Escola Estadual Maria Trindade – Ibatiba-ES –
1997
- Técnica em Gestão do Agronegócio – Escola Estadual Henrique Coutinho –
Iúna-ES – 2007

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- EMPRETEC – SEBRAE - 2007
- Capacitação Para Agentes de Desenvolvimento Local – SEBRAE – 2009
- Oficina de Capacitação dos Conselhos Municipais dos Planos Diretores da
Região do Caparaó – SEBRAE – 2009
- Curso de Convênios com Ênfase no SIGA – ESESP – 2011
- Portal de Convênios Federais – Ministério do Planejamento – 2011
- Graduada em GESTÃO PÚBLICA – Faculdade MULTIVIX – Vitória – 2022.

Assim, decerto que a honraria proposta é mais do que merecida, motivo pelo

qual se requer a acolhida dos nobres pares.

 Aracruz/ES, 21 de fevereiro de 2025.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR - PSB

Rua Professor Lobo, n°.550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491

E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: : www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003500310038003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 21/02/2025 10:49

Checksum: C774084F9E3B517B7A6C4E6F4D9E6514A05A553487320C1638B8E6360F411140